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A nyár folyamán  Kiss Feri bácsi és Nyírő Tamás keze munkája nyomán 

megújult a Husztóton lévő kereszt.  Örömmel szenteltem fel és tartottam 

velük  elkészültét megünnepelni, hisz ritkaság számba megy napjainkban, 

hogy emberek önzetlenül ilyen munkába fogjanak, nem beszélve arról, 

hogy mindezt egy elnéptelenedés felé tartó falu határában tették. F
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Abaliget  Község Önkormányzata                                     XX.  évf .  2012.  október -november     

Gyerekkoromban nem szerettem az őszt. Érthető, 

hisz a nyári szünet után nehéz volt ismét fegyel-

mezni magam, reggel órára kelni, egész délelőtt az 

iskolapadban ülni, délután szakkörökre járni, lec-

két írni. Aztán idővel elmúlt ez az érzés. Amikor 

kezdtem felfedezni azt a szépségáradatot, amivel a 

természet megajándékoz tél előtt. Mintha az utolsó 

pillanatban el akarna árasztani egy hatalmas zsák 

útravalóval, aminek muszáj kitartania tavaszig. 

Annyi színt megismertetni velünk, ami nincs 

egyetlen rajzkészletben sem. Annyi zöldség és 

gyümölcs ízével, amiből választani is alig bírunk. 

Alma, körte, szőlő, sütőtök, gesztenye, dió, mo-

gyoró, gombák, káposztafélék… Lekvárok, befőt-

tek a spájz polcain, a fagyasztóláda tele. Felnőtt-

ként ez is az ősz, főként kertes házban. 

A nap még pár órán át melegen süt. Csak bírja rá-

venni magát az ember, hogy elinduljon. Innen, 

Abaligetről, be az erdőbe. Hiszen nem is kell 

messzire mennünk, mivel benne vagyunk az erdő-

ben. Lábainknál millió csoda. Erdei gombák, őszi 

kikerics, vackát kereső sündisznó, vastagodó avar-

takaró, amiben jó meghemperegni. Kis kosárkákba 

gyűjteni való kincsek: makk, csipkebogyó, kö-

kény, vadgesztenye. Ebből az esős napokon  elké-

szülnek a Makk Marcik és a Kipp Koppok., az 

őszi ajtódíszek.  

Azért ma is van, amit nem szeretek az őszben. 

Azt, hogy egyre több ruhát kell felhúzni, ráadásul 

sosem tudom jól megítélni, hogy mennyit. Ezért 

vagy karácsonyfaként járok kelek a sok kabáttal, sap-

kával, sállal, pulóverrel a kezemben, vagy didergek és 

aggodalmaskodom, hogy a gyerkőcök hány nap múl-

va lesznek lázasak. Igen, a betegségeket sem szere-

tem, amik ilyenkor elárasztanak bennünket. Főleg azt, 

ami „nem Betegség”, tehát „csak” nátha, esetleg kö-

högés, és amiből a legnehezebb kigyógyulni. 

Nem szeretem azt sem, hogy korán és egyre korábban 

sötétedik és egyre később kel fel a nap. Legszíveseb-

ben én is ezt tenném, ahogy tették az emberek a régi 

időkben. Ez valahogy olyan természetesnek tűnik. 

Ilyenkor kezdtek fonóba járni a lányok, asszonyok, 

hogy felfonják a kenderszöszt, aztán mikor elkészül-

tek továbbra is összejártak az együttlét kedvéért. Kö-

zösen kézimunkáztak, beszélgettek. Amint ezen me-

rengtem, merengtünk többekkel közösen, azt gondol-

tuk, hogy ez itt és most is megvalósítható. Ezért 

örömmel hirdetem meg, hogy kéthetente, 17 órától a 

Plébánia Közösségi termében FONÓ lesz. Az első 

alkalom: október 25. Házigazda Szatyor-Jarkovich 

Andrea. Bárki elhozhatja „fonnivalóját”, hogy társa-

ságban jusson vele egyről kettőre. Lehetőség lesz új 

technikákkal megismerkedni, illetve számítunk a ta-

pasztalt kötögetőkre, hímezgetőkre, horgolókra, hogy 

megosztják velünk, zöldfülűekkel, a kezdeményezés 

megálmodóival tapasztalataikat.  
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 2  CIVIL FÓRUM 

 Egyre égetőbb problémával kell szembenéznünk Abali-

get utcáin. Kóbor-, illetve otthonról elkóborolt kutyusok-

kal találkozhatunk lépten-nyomon. Én általában nem fé-

lek tőlük, hiszen ugyanolyan élőlényeknek tartom őket, 

mint bármelyikünket, és – mivel 25 évvel ezelőtt Buda-

pesten voltam egy ideig kutyakiképző segéd (azaz csi-

bész) – elég jól ismerem a kutyák testbeszédét. 

Mivel egy-két gazdival való eszmecsere után látom, 

hogy mekkora káosz van a kutyatartással kapcsolatban, 

fontosnak tartom, hogy egyértelműsítsünk néhány fogal-

mat. Kutyát az ember kétféle okból tarthat.  Az egyik, 

mikor kis kedvencnek, vagy házibarátnak tartunk kutyát. 

Erre most már többnyire az angolból átvett „pet” kifeje-

zést is használják. Őket általában otthon, házban, lakás-

ban tartják, hogy gazdijuk ne legyen oly magányos, vagy 

hogy legyen mindig kivel játszani, beszélgetni, és több-

nyire igen kiegyensúlyozott, lelkileg békés állatok, hi-

szen minden nap megkapják a megfelelő mennyiségű 

simogatást ahhoz, hogy jól érezzék magukat. Sokszor 

sokkal jobb lelki egészségnek örvendenek, mint egyes 

embertársaink. 

A másik fajta kutyatartás, mikor házőrzőnek tartjuk a 

kutyust. A magyar nyelv zseniálisan fejezi ki  az értelmét 

a szavaknak. HÁZ ŐRZŐ. Azaz, egy olyan személy a 

családban, aki meg tudja védeni a gazdit, és a vagyonát. 

Ezért tartjuk. Van fogazata, és ereje ehhez a munkához. 

Ha valaki betör a házunkba, lakásunkba, számíthat rá, 

hogy meg lesz támadva. Sőt, akár sérüléseket is szenved-

het, mert a házőrző tulajdonképen fegyver, ha a jog nem 

is így beszél róla, hanem azt a kifejezést használja, hogy 

„ az elkövetés eszköze”. Sokszor a kutyakiképzők fegy-

verzetnek nevezik a kutya fogazatát. Mikor katona vol-

tam, az őrszabályzatban a fegyver meghatározása a kö-

vetkező volt: „ Minden olyan eszköz, ami az ember éle-

tének kioltására alkalmas, fegyver.” Ez elég egyértelmű 

volt, hogy egy magamfajta katona is megértse. Egy kutya 

– legyen a gazdival bármily szelíd – tökéletesen megfelel 

ennek a meghatározásnak. Ebben az értelemben tehát, ha 

egy kutyát emberre uszítunk, az bizony fegyverhasználat. 

Nem véletlenül, hiszen ragadozó állatról van szó, még 

akkor is, ha már – többnyire – emberhez szoktattuk. 

Félreértés ne essék, magam is kutyatartó vagyok. Van 

egy kedves labrador kutyám, lakásban tartom, mert kint-

ről rendszeresen meglógott. Ezért naponta kétszer há-

romszor sétáltatom. Azért figyelek oda nagyon arra, 

hogy ne tudjon megszökni a kutyám, mert tudom, hogy 

még egy kistestű kutya is mekkora félelmet tud kiváltani 

emberekből. Pláne, ha esetleg gyerekekről van szó. 

A másik lényeges momentum, hogy bizony az otthonról 

elkóborolt kutyák másképpen is tudnak ártani, nem csak 

azzal, ha minket megtámadnak. Megfogják a baromfit, 

esetleg párzanak olyan kutyákkal, akinek a gazdija nem 

szeretne kiskutyákat. Ilyenkor a vétlen állattartónak egy 

csomó pénzébe, idejébe – ne felejtsük el, hogy az is pénz 

– és bosszúságába kerül az idegen kutya által okozott 

kárt kijavítani, pótolni. Persze, perelni nem fog, hiszen a 

perköltség többe kerülne, de attól még kára keletkezett! 

Ezt ki fogja kifizetni neki? 

És van még egy félreértés. Nem a baromfitartónak kell 

mindenféle trükköket alkalmaznia jószágai védelme ér-

dekében, és nem az embereknek kell fegyverrel járniuk, 

hogy a kóborló kutyáktól megvédjék magukat!!! A tör-

vények értelmében mindenkinek joga van a békés élet-

hez, és ha egy elkóborolt kutya bánt valakit, vagy kárt 

okoz, az bizony gondatlanságból elkövetett bűncselek-

mény! Ezen érdemes elgondolkozni. 

Úgy gondolom, nem árt néhány jogszabályt felfrissíteni e 

témában: 

3. § Tilos bekerítetlen ingatlanon ebet szabadon tartani. 

Bekerített ingatlanon eb szabadon csak úgy tartható, 

hogy onnan az eb sem a szomszédos ingatlanra, sem a 

közterületre ne juthasson át, oda kinyúlni ne tudjon. 

4. § (1) Az állattartó köteles gondoskodni, hogy az eb 

közterületre felügyelet nélkül ne juthasson ki. Közterüle-

ten ebet csak pórázon szabad vezetni. Játszóterek terüle-

tére ebet bevinni pórázon vezetve is tilos. 

(2) Támadó, kiszámíthatatlan természetű ebeket közterü-

leten szájkosárral kell ellátni. Az eb által okozott sérülé-

sekért az állattartó tartozik felelősséggel. 

(3) Az állattartó köteles gondoskodni arról, hogy az eb a 

közterületet ne szennyezze. Az eb által okozott szennyező-

dés azonnali eltávolításáról az állattartó köteles gondos-

kodni. 

(4) Ebet szabadon engedni csak erre a célra kijelölt he-

lyen, a tulajdonos felügyelete mellett lehet. Támadó, ki-

számíthatatlan természetű eb szájkosarát a kutyafuttató 

helyeken sem szabad eltávolítani. 

közegészségügyi, a szabálysértési, a veszélyes ebekre 

vonatkozó, továbbá a Ptk. szomszédjogra vonatkozó és 

az állattartó felelőségét  szabályozó jogszabályok keretei 

között  úgy tartani, hogy az a szomszédok nyugalmát ne 

zavarja, anyagi kárt ne okozzon, testi épséget és egészsé-

get ne veszélyeztessen. 

(2) Támadó, kiszámíthatatlan természetű ebet kiszabadu-

lását megakadályozó, mások testi épségét nem veszélyez-

tető módon kell tartani, és a telek, a ház (lakás) bejára-

tán a harapós kutyára utaló figyelmeztető táblát szembe-

tűnő módon el kell helyezni. 

7. § (1) A gazdátlan kóbor ebet a gyepmester befogja és 

elszállítja a gyepmesteri telepre, ahol az állatot 14 napig 

őrzi. 

Végezetül, azt hiszem, hogy kéne már valamit tenni, 

hogy Abaligeten békében lehessen sétálni, apró jószágot 

és szuka kutyát tartani, anélkül, hogy folyton rettegnünk 

kéne egy bármilyen, kutyák általi beavatkozástól. Miért 

nekünk kell a gondatlan gazdik kutyáitól védekeznünk? 

Hadd élhessünk a falunkban valóban szabadon! 
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Szeptember 15-én vette kezdetét országszerte az Ars 

Sacra Fesztivál, vagyis a szakrális művészetek hete a 

„Nyitott templomok éjszakája” elnevezésű program-

mal. Egyházközségünkben ez évben harmadik alkalom-

mal volt nyitott templom… idén hangsúlyosan a művé-

szetet és a szakralitást állítva a középpontba. Este 8 óra-

kor kezdődött a „Féltérden” című dr. Harmat Béla ma-

gángyűjteményéből és Kováts Ferenc grafikusművész 

munkáiból összeállított képzőművészeti kiállítás meg-

nyitója – köszöntőt Hóbár Csaba plébánia-igazgató 

mondott, közreműködtek Oláh László és Magyari Éva. 

A bibliai ételek közül kiemelt szerepe lett a szent je-

gyeknek vagyis a kenyérnek és a (mise)bornak. 

Terveink között szerepel, hogy jövőre egész hetes prog-

ramot állítunk össze. 

Szent Márton a kö-

zépkor egyik legnép-

szerűbb szentje, ün-

nepéhez számos 

néphagyomány kötő-

dik. Emléknapja 

(november 11-e) 

egykor hálaadó ün-

nep volt, s számos 

néphit és szokás 

kapcsolódott hozzá. 

Ez a nap volt a gaz-

dasági év zárása, s 

ekkor adtak hálát az 

új termésért is. Ek-

kora már a tömött libákat is le lehetett vágni, s az embe-

rek már a télre, a disznótorokra készülődtek. Szent 

Mártont a borok bírájának szokták tartani, ugyanis ezen 

a napon iható először az újbor: „mire Márton megérke-

zett, minden must már borrá érett.” 

November 9 - én, pénteken, második alkalommal szer-

vezünk Márton napi lampionos felvonulást a templom-

kertből a faluházig. A felvonulás 17 órakor kezdődik a 

templomkertben tűzgyújtással és játékkal. A Közösségi 

udvarban újbor megáldása, gyerekjátszó és batyus fi-

nomságok. Kérjük, a felvonuláshoz hozzanak lampio-

nokat, gyertyákat, mécseseket, a Faluház udvarába pe-

dig hozzák el boraikat jókedvüket és kemencébe-

valóikat a közös együttléthez. Meleg ruházatról, takaró-

ról mindenki gondoskodjon, hogy a hűvös őszi este ne 

rontsa el  a kellemesnek ígérkező este hangulatát. 

Szeptember 23-án vasárnap a 16 órakor kezdődő ünnepi 

szentmisében egyházmegyénk főpásztora dr. Udvardy 

György 14 fiatalnak szolgáltatta ki a bérmálás szentségét; 

ugyanakkor ez volt püspök úr első hivatalos látogatása 

egyházközségünkben. 

Püspök úr fogadására az iskolásainkból alakult alkalmi 

kórus szép gregorián éneket énekelt, melyet Lovász Lajos-

né tanított be, s az ünnep fényét emelte a rézfúvós együt-

tes szolgálata Magyari Éva vezetésével. 

Püspök atya prédikációjában közvetlen hangon szólította 

meg a bérmálkozókat, s bíztatta őket, merjenek szeretettel 

szolgálni embertársaik között. 

Bérmálkozóink: Törgyéki Anett, Orsós Klaudia, Pálinkás 

Roland, Studi István, Rácz Klaudia, Rácz Károly, Studi 

István, Baranyai Zsolt, Zámbó Dominik, Pap Ildikó, 

Gilikter Beatrix, Gergász Frigyes, Kovács Petra és Kisbóli 

Alexandra. 

A szentmise után az egyházközségi képviselőtestület és a 

közösségünkben tevékenykedők találkoztak a püspök úr-

ral, aki ezután a hivatalos egyházlátogatáskor szokásos 

„hivatalvizsgálatot” tartott, vagyis ellenőrizte a plébánia 

hivatali működését, amit „kifogás nélküli”-ként írt alá. 

Köszönöm a bérmálkozók szüleinek, hogy segítették és 

támogatták gyermekeiket a felkészülés során, segítettek a 

templom takarításában és a vendéglátásban. 

Köszönöm Kisfaliné Turnár Máriának a templom díszíté-

sét, Haiser Annának és Olgának, Orsós Ferencnek, Kisfali 

Bálintnak, Tarai Zoltánnak és Tavi András Péternek a 

szentmisén való felolvasást, ministrálást; Buczku Sándor-

nénak és Schóberné Perjési Irénnek a vacsoránál való se-

gédkezését, a Zabaliget étkezdének az együttműködő se-

gítséget; mindazoknak akik süteménnyel segítették a meg-

vendégelést. 

Mindenszentek-Halottak napja 

 

Mindenszentek ünnepén, november 1-jén 11 órakor igeli-

turgia lesz templomunkban, 16 órakor pedig temetői 

imádság. Halottak napján 18 órakor szentmisét mutatunk 

be minden elhunytért. 

Társadalmi munka a temetőben 

 

A tavaszi társadalmi munka nagy előrelépést jelentett a 

temető rendezettségében. Ezt szeretnénk folytatni október 

20-án 9 órától, ezért kérem, hogy munkakedvükkel és 

szerszámaikkal csatlakozzanak a kezdeményezéshez! 
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Elmúlt a nyár, csapatunk visszatért a jól megérde-

melt nyári szünetről, hogy újult erővel vághasson 

neki a 2012/13-as idénynek. 

A csapat új edzővel és új játékosokkal bővülve 

kezdte a szezont. Amigya Tibor komoly labdarúgói 

múlttal rendelkezik, edzőként tudását reméljük a 

lehető legjobban tudja majd átadni abaliget futbal-

listáinak. A kapuba a Hosszúhetény csapatától 

Csonka Tamás, valamint mezőnybe, szabadon iga-

zolhatóként Drávecz Viktor érkezett. Sok sikert 

kívánunk nekik Abaliget színeiben. Távozások 

nem érintették a csapatot, úgyhogy reméljük idén 

felül tudjuk múlni a tavalyi 4. helyünket és akár 

harcba szállhatunk a feljutásért is. 

Csapatunk idén a Megyei IV. osztály „B” csoport-

jában vágott neki a küzdelmeknek, ami szerencsére 

nem visszasorolást, hanem csak névváltozást je-

lent. 

Reméljük idén még többen látogatnak ki mérkőzé-

seinkre és még többen harsogják: HAJRÁ ABALI-

GET!!! 

 

Eredmények: 

Abaliget-Nagydobsza    3:0 

Mindszentgodisa-Abaliget    0:4 

Pécsi Dinamó-Abaliget   2:1 

Abaliget-Szentegát   2:7 

Mozsgó-Abaliget   0:1 

 

Baranya megyei kupa 1. forduló: 

Abaliget-Bükkösd 5:1 
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Júliusban zajlott a 

Kéktúra vándorlás. 

A  32 napos ván-

d o r t ú r a  e g y-

ben tisztelgés 

Rockenbauer Pál 

emléke előtt, aki a 

túraútvonal kitalá-

lója és névadója 

volt - és aki 25 

évvel ezelőtt, 1987

-ben távozott kö-

zülünk. A gondos 

természetjárók az 

alkalom előtt a Kéktúra útvonalat végigjárták és 

ahol kellett, szépítettek rajta. 

Nos, ebből az alkalomból újult meg az Eszperantó 

emlék Abaligeten. A Baranya Megyei Természetba-

rát Szövetségtől 

Strasszer Pé-

ter,  és a Mecsek 

Egyesülettől Bau-

mann József mun-

kájával került fel-

újításra és újrafes-

tésre az emlékkő, 

rajta az eszperan-

tó jelvénnyel: a 

zöld ötágú csil-

laggal. 

MEGÚJULT AZ ESZPERANTÓ EMLÉK 

Szeretettel meghívjuk  

2012. október 26-án 15.00 órakor kezdődő  

IDŐSEK NAPI 

rendezvényünkre a Kultúrházba! 
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Kiss Ferenc 

Szeri séta ’96 

 

Hont tartani mentünk oda, 

Rendítő kép, régmúlt csoda, 

Szirtek orma, a kerengőn: 

Népünk élte, múlt merengőn 

Tűnő század hordaléka, 

Levesünkbe csobbant béka, 

- széthúzás -, a józan érvek? 

Tulok tipor, s kapunk sérvet… 

Hont tartani mentünk oda. 

Árpád kérdőn nézett ki ránk, 

Bitoroltan búsul hazánk, 

Pöröly feküdt, ősbuzogány, 

Vezér közül ma bírná, hány!? 

Lován ülve körbetekint, 

Látja divat gumigerinc, 

Szekérzörgés, ültek bakon, 

De ki ma ül, vezet vakon. 

Nem rettegik ősök nyilát, 

Mocsárgázba fúlt a világ… 

Hont tartani mentünk oda, 

Hont foglalni, hétköznapon, 

Rögök közt, hogy ami mi vagyon, 

A maradék ősi virtus, 

Jövőnk fején legyen mirtusz… 

 

Pusztaszer, 1996. 

 

rendez, 

amely 2012. november 10-én  

20:00 órakor 

kezdődik 

a Kultúrházban. 

 

Zenét a Pomi és Pinti Duó szolgáltatja. 

 

Program: 

Tanárok és szülők műsora-vacsora-tánc-tombola 

 

A bál bevételét a tornaszoba felújítására, hang-
szervásárlásra, valamint az óvodaudvar fejleszté-
sére fordítjuk.  

 

A belépőjegy ára: 1300 Ft 

 (helyszínen:1500 Ft) 

Vacsorajegy: 600 Ft 

Támogatói jegy: 5000 Ft 

 

Tombola felajánlásokat örömmel fogadunk! 

 

Jó szórakozást kívánunk! 

Szombatonként  

18-20 óráig  az isko-

la aulájában Terence 

vezetésével. 
 

Gyere és zumbázz! 
 

800 HUF/alk. 
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Fura a falusi élet ott, ahol nincs közvetlen szomszéd. 

Ti, hogy élitek ezt meg? 

A város zaja után évezzük a csendet, nyugalmat és a jó 

levegőt. Tényleg igaz, hogy nincs közvetlen szomszé-

dunk, de azért laknak rajtunk kívül itt állandó lakosok a 

Rózsadombon, naponta találkozunk- beszélünk pár szót. 

Bármikor számíthatunk egymásra, van idő beszélgetni, 

ami nagyon jó és fontos. A nyári dömping után (amikor 

sok közvetlen szomszédunk van) élvezzük a csendet és 

a jó levegőt, a teraszról és a szobaablakból. A kiköltö-

zést követő  első 3 hónapban nagyon furcsán éreztem 

magam (akkor még nem volt jogosítvá-

nyom)  hiányoztak a kulturális programok, ismerősök, 

Pécs. Aztán ahogy kezdtük megismerni az Abaligeten 

lakókat, elmúlt ez az érzés, persze a Pécs nyújtotta kul-

turális programlehetőségek most is hiányoznak, bár a 

kisbabánk miatt július óta ritkábban veszek részt ilyes-

min. Inkább itt, az abaligeti programokba szeretnénk 

bekapcsolódni, de sokszor ez is meghiúsul, munkák mi-

att. Pont ma beszéltünk, és többször emlegetjük, hogy 

sokkal jobb itt élni, mint a zajos, büdös városban. Már 

Pécset is nehezen viseljük, ha be kell menni. Itt élvez-

zük, hogy mindenki mindenkinek köszön. 

Hogy találtatok éppen Abaligetre? 

Krisztián ismerte Abaligetet. Pécs környékén kerestünk  

és itt találtunk számunkra megfelelő házat, megfelelő 

környezettel. Itt minden adott, ami kell: élhető falu, jó 

emberek, csend, jó levegő, iskola, óvoda, gyógyszertár, 

orvos, bolt. Szeretnénk függetlenedni a szolgáltatóktól, 

és itt ez is könnyebben megy. Teljesen véletlenül, talál-

tunk ide, és nem bántuk meg! Most hogy kisbabánk van, 

kifejezetten örülünk, hogy egy barátságos kis közösség-

ben fog felnőni, jó levegőn, szép környezetben. 

Mivel foglalkoztok, ha nem babáztok? 

Krisztián egyetemre jár szociális munkás szakra, előtte 

egyéni vállalkozóként csapatépítő tréningeket tartottak 

egy barátjával, ezt mostanában önkéntes jelleggel csi-

nálja. Korábban mindketten értékesítőként dolgoztunk 

egy építőipari cégnél. Én az értékesítés és látványterv 

készítés mellett belsőépítészeti munkákat vállaltam, ba-

rátoknak most is tervezek, de ez kisbaba mellett nehéz. 

Építész szakra jártam Pécsen, de jövőre belsőépítész 

szakra megyek vissza, és remélhetőleg nemsokára le tu-

dok diplomázni. 

Gyökértelenül csöppentetek a falunkba. Milyennek 

ismertetek meg bennünket, abaligetieket, pár év itt 

eltöltött idő után? 

Rájöttünk, hogy sok a hozzánk hasonló "gyökértelenül 

idecsöppent", azóta kisgyermekes család. Nagyon sok 

szimpatikus, értékes embert ismertünk meg, meglepő 

milyen sok velünk egykorú telepedett le szinte velünk 

egy időben Abaligeten, és alapított itt családot. Jó itt élni, 

ez azt is jelenti, hogy sok kedvességgel-, barátságos, jó 

emberekkel találkozunk az utcán, a hivatalokban. 

Van-e olyan kezdeményezés, vagy működő rendszer, 

amit segíteni, támogatni szeretnétek, vagy amiben 

részt vesztek? 

Szívesen részt vennénk kezdeményezésekben, de sajnos 

nem mindig értesülünk időben, vagy nem tudunk elmen-

ni más elfoglaltság miatt. 

Jó lenne, ha lennének közös kirándulások, filmklub, fo-

tós útibeszámoló, ruhabörze- nem csak babaruha, piac, 

közös termelés - összefogás a falu önellátása és a közös-

ségépítés érdekében. Vannak meg nem művelt mezőgaz-

dasági területek, szívesen részt vennénk a hasznosítási 

munkákban, ha lenne rá lehetőség (munkáért terményt 

rendszerben). Jó lenne egy helyi piac, csere-bere. 

Jó volt a Hóbár Csaba által szervzett áprilisi családi nap 

is, ahol több új falunkbéli embert ismertünk meg, mint 

előtte egy év alatt. Csabáék által szervezett programokról 

szoktunk értesülni, ezeken ha tudunk, részt is veszünk. 

Két városi fiatal mit hiányol leginkább az abaligeti 

hétköznapokban? 

Krisztián semmit. Én koncertet, kulturális programokat, 

találkozókat a többi falubelivel, anyuká-

val, kisgyermekes családokkal. Ezekből is jut azért. 

Azt kívánom, hogy érezzétek magatokat itthon Abali-

geten! Ahova csöppentetek verjetek erős gyökeret, a 

mi apró segítségeinkkel, szerető befogadásunkkal! 

RIPORT 
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Verőfényes őszi nap volt, úgy október vége felé járt az 

idő, amikor egy kutyáját sétáltató rokonszenves lány 

betévedt az utcánkba. Avargereblyézés, főzés, ráérős 

szombat délelőtt volt. Tea és süti mellett gyorsan pereg-

tek a percek. Beszélgettünk, ismerkedtünk. 

Örömmel láttam tavasszal, hogy kisbabát várnak, és 

nyárra meg is érkezett a kicsi Vajk erőben, egészségben. 

Hogy közelebbről megismerhessük a családot kérdése-

imre Martina  válaszol. 
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Ilyenkor ősszel különösen szép a táj az elmúlásba 

hajló levelekkel, a madarak által még otthagyott bo-

gyókkal. 

A konyhában való tüsténkedés is a hobbijaim közé 

tartozik. Szeretek új recepteket kipróbálni, kitalálni, 

kísérletezni. Úgy gondolom, kreatívnak kell lenni, 

nem kell félni az újdonságoktól, persze a jól bevált 

régi recepteket sem kell kidobni az ablakon, ugye? 

Mostani munkahelyem, a faluház ad otthont a közsé-

gi könyvtárnak, a teleháznak, a helytörténeti múze-

umnak és a kiállításoknak. Volt már itt szavalóver-

seny is, családi nap, gyereknap, fesztiválok. Jó dolog, 

hogy van egy hely a faluban, ahol lehet ilyen progra-

mokat szervezni, még rossz idő esetén is. 

Számos rendszeres olvasó látogatja a könyvtárat, 

minden korosztályból. Bátran mondhatom, két éves-

től kilencven évesig mindenki talál magának olvasni-

valót. A teleház is nagyon népszerű. Ide főleg iskolá-

sok járnak, de a felnőttek sem fehér hollók errefelé. 

Persze van, aki csak fénymásolni, vagy nyomtatni tér 

be pár percre. Bárkinek szívesen segítünk, aki hoz-

zánk fordul. Az idei nyáron a múzeum látogatottsága 

is megsokszorozódott. Talán lehetne több programot 

is szervezni. 

Amire szerintem igazán szükség lenne, az jó pár új 

könyv, mert a rendszeres látogatok szinte már mindet 

olvasták, és néhány számítógép, hogy ne kelljen sen-

kit elküldeni. 

Most hetente egyszer a nyugdíjas klub jön a könyv-

tárba. Lehetne más klubokat is szervezni, végül is a 

faluház a közösséget szolgálja. Itt egy remek lehető-

ség, hogy személyesen találkozzunk egymással, ne a 

csak képernyőn keresztül. Hová tart így a világ? A 

következő nemzedék már beépített monitorral látja 

meg a fényes eget?! 

 Tősgyökeres abaligeti vagyok. Születésem óta itt élek. Az 

egyetemre is innen jártam be minden nap, ugyanis Pécsen 

végeztem, francia szakon. Arra a kérdésre, hogy miért is 

választottam ezt, bizonyára az a válasz, hogy szerelemből, 

ha semmi racionális indok nem jut az eszembe. 

Az életutam nem túl egyenes. A Vegyipari Szakközépisko-

lában érettségiztem, ezután kozmetikusnak tanultam. Dol-

goztam is a szakmában három évet. Szerettem csinálni, 

mert emberekkel dolgozhattam. Ennek a szakmának a visz-

szatérő vendég a legfőbb dicsérete, de amikor egyre válsá-

gosabb a  gazdasági helyzet, akkor sajnos nem a luxuscik-

kek  megvásárlása áll a lista első helyén, vendég nélkül pe-

dig akármilyen jó szakember is valaki, sajnos nem keres 

pénzt. Kozmetikusi pályafutásom végén nyakamba vettem 

Európát. Először Luxemburgba sodort az élet vihara, majd 

Belgiumba. Mind a két országban gyerekekre vigyáztam 

családoknál. Így módomban állt megtanulni franciául és 

elvégezhettem az egyetemet. Két évre rá állást kaptam Bar-

cson a Dráva Völgye Szakközépiskolában, ahol tanítottam 

egy tanévet. Azóta az abaligeti önkormányzat foglalkoztat 

évről évre. 

Legszívesebben tanítanék. Eddig sajnos csak egy évet állt 

módomban gyakorolni a szakmám, de azt az évet nagyon 

élveztem. Igazán sok tapasztalattal lettem gazdagabb, ami-

ket a fiatalokkal való foglalkozás közben szereztem. Tőlük 

is lehet tanulni. Nagyon leleményesek, tele vannak szuper 

ötletekkel. Ezeket persze főleg puskázásra használják, de 

azért mégis igen szórakoztató. A kulcs a szívükhöz a hoz-

záállás. Nagyon jó, szívet melengető érzés, amikor még 

most is, évek múlásával, rám köszönnek az utcán, bejelöl-

nek a facebook-on... 

Szabadidőmben szeretek olvasni. Sok mindent elolvasok. 

Elég változatos a repertoár. Például szeretem a krimiket, de 

olvasok szerelmes regényeket, ifjúsági könyveket is. A 

nagy kedvenceim a mesék, különösen az afrikai tanmesék 

fognak meg. Ezen kívül szoktam sétálgatni. Egy szép napos 

délután felmenni a hegyre közelebb hoz a természethez. 

A régi időkben talán a fonó és a kocsma voltak azok a 

helyek, ahonnan a hírek indultak és ahová visszatér-

tek. A közösségi együttlét formái azóta sokat változtak, 

ma akár egy faluház  is betöltheti a híradó szerepet, és 

a falu közösségének összefogója lehet. 

Helységünkben Marián Andrea tölti be a „faluházas” 

szerepét. Önmagáról, munkájáról ő maga vall mostani 

számunkban. 
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Az önkormányzat számviteli rendjének az alábbiakban 

felsorolt fejezete és szabályzatai a jogszabályváltozásának 

megfelelően átdolgozásra került. 

 - Bankszámlapénz kezelési szabályzat 

 - Leltározási  és leltárkészítési szabályzat 

 - Eszközök, források értékelési  szabályzata 

 - Kötelezettségvállalási szabályzat 

A számviteli rend jogszabályváltozásoknak megfelelő át-

dolgozását a képviselő-testület elfogadta 

Törvényi szabályozást követően ez év október 1 - től az 

önkormányzatok nem korlátozhatják a haszonállatok tartá-

sát. Ebben az évben még foglalkozunk az állattartással az 

ebtartás szabályainak változása miatt. 

A májusi ülésen elfogadta a Testület az önkormányzat ren-

deleteiben található szabálysértési tényállások hatályon 

kívül helyezéséről szóló rendeletet. A Kormányhivatal ja-

vasolta, hogy az érintett rendeletekben szerepeljen „a tiltott 

közösségellenes magatartást valósít meg” kifejezés. 

Abaliget Község Önkormányzat Képviselő-testülete elfo-

gadta a Dunántúli Regionális Vízművel a közcélú szenny-

vízelvezető rendszer és szennyvíztisztító telep működteté-

sére vonatkozó  üzemeltetési szerződést azzal a feltétellel, 

hogy a házi átemelők is kerüljenek egy három oldalú meg-

állapodással üzemeltetői hatáskörbe. 

Október 20-21-én ismét autóversenyt szeretnének rendez-

ni, a Baranya Kupa rendezvényt, ami Abaligetet is érinti. 

Képviselő-testület a Marco Racing Team Kft. kérésére 

hozzájárulását adta Abaligetet is érintő „Baranya Kupa 

2012” című rendezvény (autóverseny) lebonyolításához 

azzal a feltétellel, hogy a rendezvény kiadványában a tele-

pülés megjelenési lehetőséget kap, a községben lévő szál-

lás- és vendéglátóhelyek listáját közlik, a Barlangot nép-

szerűsítik, és 150 e Ft támogatást adnak az Önkormányzat-

nak. További feltétel, hogy a következő évben a rendez-

vény előtt legalább 3 hónappal érkezzen be kérelmük és  

abaligeti helyszínek kapjanak szerepet a verseny lebonyolí-

tásában. 

Abaliget Község Önkormányzata a 704 hrsz. alatti kivett 

„szántó” megnevezésű 4464 m2 területű ingatlant eladta, 

ugyanakkor  megvásárolta az Abaliget 537 hrsz. alatt ki-

vett „beépítetlen terület” megnevezésű 1121 m2 területű 

belterületi ingatlant (építési telket) ugyanazon  vételárért. 

Dr. Nesz Judit ügyvéd az Önkormányzat megbízásából az 

Abaliget, Kossuth u. 63/3. számú lakás volt bérlőinek a 

bérleti jogviszonyból eredő követelések teljesítése érdeké-

ben írt levelet. 

A Polgárőr egyesület írásban közölte, hogy a régi óvoda 

épületére benyújtott pályázatuk nem nyert. A pályázathoz 

adott tulajdonosi hozzájárulás visszavonásra került. 

Abaliget község szennyvízelvezetési rendszerének kiépíté-

se, valamint a kapcsolódó szennyvíztelep kivitelezési mun-

kálatai sikeresen befejeződtek. 

Létesítményeket a tervezett időpontban 2012. szeptember 

17.-én kivitelezőtől átvettük, és a Dunántúli Regionális 

Vízmű Zrt. részére, üzemeltetésre átadtuk. 

Az összes bekötések száma 256, melyből a mai napig 

216 került átvételre a szolgáltató részéről. Aki még 

nem csatlakozott a rendszerhez, az 2012. december  31 

- ig megteheti úgy, hogy 2012. november 15 - ig beje-

lenti az önkormányzatnál átvehető formanyomtatvá-

nyon. A fent meghatározott időponton túli csatlakozá-

sért a szolgáltató szakfelügyeleti díjat számol fel. 

Háziorvosi ügyelet változása 

 

Értesítem a lakosságot, hogy 2012. október 1-től a 

felnőtt háziorvosi ügyelet a PTE Rákóczi úti tele-

pén (Megyei Kórház) működik.  

 

Telefonszám változatlanul: 72/515-104 

 

Dr. Mánfai Iván 

háziorvos 

Figyelem!!!    

Őszi ablakvásár! 

Minőségi nyílászáró- és 

árnyékolástechnika 

korrekt áron!!! 

 

 20 éves tapasztalattal rendelkező gyártótól 

 Abaligeti lakosoknak 25% kedvezmény  

MINDEN termékünkre folyamatosan 

 Gyorsaság, Pontosság, Szakszerűség, Meg-

bízhatóság 

 INGYENES helyszíni felmérés, szaktanács-

adás, ajánlatkészítés és bontott anyag el-

szállítás 

 Garancia 

 Válassza a megbízhatóságot!  

Tegye otthonát energiatakarékossá! 

  

Ø         Műanyag ablak 

Ø         Műanyag ajtó 

Ø         Redőny, Reluxa, Roletta 

Ø         Könyökkaros napellenző 

Ø         Szúnyogháló, Rovarháló 

Ø         Szalagfüggöny 

Ø         Garázskapu 

 

Keressen bennünket bátran!  

 Oszvald András:  30 / 413 0633 

 andras@ablakbirodalom.eu    

www.ablakbirodalom.eu 
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Keresek egy fát. Egy fát, az erdőben. Butaságnak tűnik, de 

ez a fa már régóta itt állt. Egy fát keresek. Meg kell lennie. 

Itt volt valahol. Egy kiöblösödő, odvas, fa. Itt kell lennie 

valahol. Egy macskabagoly fészkelt benne éveken át. Sok-

szor másodköltés is volt. Ez volt az otthona. Jártamban-

keltemben mindig köszöntöttem ezt a fát, mert élet volt 

benne. Egy család lakott benne, még ha csak egy bagoly-

család is, de akkor is család. Fiókákkal, gondoskodással, 

örömökkel, olykor aggódással teli élet. Ha erre jártam, úgy 

éreztem köszöntenem kell a fát, amelyben élet lakik. Mert 

az életnek kijár a tisztelet. Tőlem ki, aki egy mindössze 

kétszázezer éves faj képviselője vagyok. Kijár a tisztelet 

azok iránt, akik sok millió, vagy akár sok százmillió éve itt 

élnek ezen a bolygón. 

A fát azonban nem találom. Nem azért, mintha eltévedtem 

volna, hanem, mert itt, a denevér tanösvényen körülöttem 

két hektáron kivágtak minden fát. Keresgélek a letarolt ge-

rincen a kidőlt fák között, mint temetetlen holtak közt kere-

si katona a bajtársát. Kutatom azt az egyet, de nem találom 

sehol. 

Kérdések fogalmazódnak meg bennem egyre: 

Ki felel ezért? Ki felel azért, hogy tájvédelmi körzeten, ve-

getációs időszakban, másodköltések idején nem szálalásos, 

hanem tarvágásos fakitermelés folyik? Ki felel azért, hogy 

állatok, növények, gombák milliói meghalnak, elvándorolni 

kényszerülnek? Ki felel azért, hogy az erdő hiánya miatt 

egy esetleges nagyobb eső alkalmával erről a területről leg-

alább hetven százalékkal nagyobb mennyiségű víz zúdul 

majd a falura? Azokat a károkat majd ki fogja megfizetni? 

Ki felel azért, hogy a régi fakitermelési terveket a mai tör-

vényekhez igazítsa? Ki felel azért, hogy lesz-e erdő ott, 

ahonnan a víz lemossa a termőréteg nagy részét, és már 

nem tud fenntartani egy felnövekvő erdőt, arról nem is be-

szélve, hogy az elmúlt két év erdősítései az aszály miatt 

elpusztultak? És a mecseki barlangok megváltozott vízvi-

szonyaiért ki vállalja a felelősséget? 

Mert hosszú századok óta ebben a völgyben az emberek 

élvezték a karsztvizek kincseit. Abaliget turisztikája is erre 

épül. A barlang a Nemzeti Park húzóereje. Emlékszem 

mekkora veszteség volt a 2010-es árvizek idején, mikor 

nem tudtak jönni a barlanghoz a látogatók, iskolás csopor-

tok. Nem csak a Nemzeti Parknak, hanem a köré épült szol-

gáltatóknak is. Ha hagyjuk letarolni a hegyet, az esetleges 

nagy esők hatása beláthatatlan következményekkel járhat, 

hiszen az erdők mintegy hetven százalékát a csapadéknak 

megkötik. Ki fog akkor felelni azért, amit most tesznek az 

erdővel? 

Ki? Valószínűleg ugyanúgy, mint a vörös iszap katasztrófá-

nál, vagy bármely más esetben ebben az országban, nem 

lesz felelős. Itt, akinek hatalma van, aki megtehet valamit, 

és megvannak a kapcsolatai, gyakorlatilag bármit megtehet 

felelősségre vonás nélkül. 

Nem folytatom tovább. Az én feladatom nem az ítélkezés, 

és nem a megoldások keresése, hanem a figyelem felkelté-

se. Legyen itt befejezésül egy Wass Albert idézet: 

Vágásérett volt, de nem tájhonos, hogy mindjárt a 

közepébe végjak. Ezért történt, hogy a Denevér tanös-

vény melletti háromhektáros cseres erdőt tarvágással 

kellett letermelni. 

Nagy változás, vagy nevezzük így: pusztítás az, mi-

kor évszázados erdőállományok egyszerre kerülnek 

kitermelésre. Aminek lába vagy szárnya van, költöz-

ködik olyankor az erdőből, aminek nem, az pedig 

csak évtizedek múlva talál magának ugyanazon a he-

lyen megfelelő életkörülményeket. Tudják ezt az er-

dészek is, ezért is alkalmaznak természetes felújítási 

módokat, amikor a lehulló magból az öreg fák alatt 

veti meg a lábát a fiatal erdő.... De vannak kivételek 

és ilyen volt ez a cseres is, amely nem volt tájhonos, 

azaz nem volt a helyén. Oda, arra a termőhelyre egy 

más fafaj-összetételű, tájhonos erdőállomány kerül, 

név szerint a gyertyános-kocsánytalan tölgyes. Ezt a 

célt a cseres szálalásával (a cseres erdőt egyáltalán 

nem lehet szálalni) nem lehet elérni, csak így, hogy a 

tarvágás után jön a makkvetőgép és elveti a tölgy 

makkot. Aztán kerül közé gyertyán, hárs, vadcseresz-

nye és vadkörte csemete. És következik tíz-tizenkettő 

nagyon munkás év, sok-sok ápolással, amíg ez a fiatal 

erdőállomány felcseperedik, lombkoronája bezáródik. 

Ezt, a szaknyelven erdő szerkezet átalakításnak neve-

zett folyamtatot tartalmazták az erdőtervek erre a te-

rületre, amellyel kapcsolatban az illetékes hatóságok 

az engedélyező határozatukat is meghozták. A törvé-

nyi előírások – a legfrissebbek is – be lettek tartva, 

hangsúlyozva, hogy az erdő kitermelését és felújítását 

egyben, egy egységként kezelik. Csak akkor vágható 

le, ha az a szabályok (tervek) szerint felújításra is ke-

rül. 

Az időpont választása szándékos volt. A termelés a 

nyár végén, a legszárazabb talajállapot mellett került 

elvégzésre, hogy a gépek a talajterheléssel minél ki-

sebb kárt okozzanak. 

Az ember már csak ilyen: használja, bölcsen használ-

ja azt, amit a Teremtő rá bízott. Az egyik a hegyen 

vágja az erdőt és eladja a faanyagát, míg a másik a 

hegy lábánál pénzért árulja a barlang csendjét és gyó-

gyító levegőjét. 

 

„Üzenem az erdőnek: ne féljen,  

ha csattog is a baltások hada.  

Mert erősebb a baltánál a fa,  

s a vérző csonkból virradó tavaszra,  

Újra erdő sarjad győzedelmesen.  

S még mindig lesznek fák, mikor a rozsda  

a gyilkos vasat rég felfalta már  

s a sújtó kéz is szent jóvátétellel  

hasznos anyaggá vált a föld alatt…  

A víz szalad, a kő marad,  

a kő marad…”  

TARTÚRA 

„ÚJRA ERDŐ SARJAD…” 

mailto:andras@ablakbirodalom.eu
http://www.ablakbirodalom.eu/
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A csónakázó-tó és környezetét érintő Turisztikai fejlesz-

tésre tett ajánlatot Várnai Péter – Pannon-Servus Idegen-

forgalmi Szolgáltató Iroda – ügyvezetője. A benyújtott 

terv arra képes, hogy plusz embereket hozzon az attrakció-

val, az egésznek a gerince az evező tanpálya. Az önkor-

mányzatnak 2,5-3 millió Ft-ot kellene erre a célra adni. A 

vízre telepítendő tárgyakat be kell minősíteni, hatósági 

engedélyeket be kell szerezni. A Testület évek óta dolgo-

zik azon, hogy fürdeni lehessen a tóban. Ehhez a tervhez 

kicsi a tó is és a település is. Ilyen kidolgozottsági stádi-

umban döntést hozni komoly felelősség. Végül az ajánlat 

tevő visszakozott és kérte, hogy ne használjuk az ötletét a 

későbbiekben. 

Novográdecz László vízi játszótér elhelyezésére kért hoz-

zájárulást a tulajdonos Önkormányzattól az abaligeti csó-

nakázó tavon. Az aquapark működtetéséhez szükséges a 

kezelői hozzájárulás, bevizsgálás. Utána kell járni kik en-

gedélyezik. Biztosan van gyári műszaki leírás. Üzleti, bér-

leti megállapodás kell, egyenlőre probléma, hogy a víz 

hivatalosan nem fürdővíz. 

A fürdőhelyként történő kijelölésre vagy a tó vize fürdő-

vízzé minősítésére a Baranya Megyei Kormányhivatal 

Népegészségügyi szakigazgatási szervével történt konzul-

tációt követően arra az álláspontra jutottunk, hogy az eljá-

rás lefolytatását 2013. április végén kérelmezzük. 

2012. június 1.-jéig a nemzetiségi önkormányzattal a Njtv. 

törvény szerinti feltételeknek megfelelő megállapodást 

meg kellet kötni, ez meg is történt, azonban a megállapo-

dás szerinti működési feltételeket a szervezeti és működési 

szabályzatban  rögzíteni kell. 

A szálláshelyek és vízijármű-kölcsönzés térítési díjának 

megállapításáról szóló rendelet módosítása során a nagy 

létszámú csoportok valamint a több éjszaka igénybevétele 

esetén a kedvezmény mértékénél a maximum kifejezés 

törlésre került. 

Víziközmű-rendszer középtávra javasolt  beruházások 

elmaradása nem veszélyezteti a vízellátást. Mindent át-

gondolva a Testület úgy döntött, hogy az eszközhasznála-

ti/bérleti díjat az eredeti tervei szerint, a szennyvízberuhá-

zásra felvett hitel törlesztésére fordítja. 

Abaliget Község Önkormányzata   a Spolár és Társa Kft.-

nek motoros találkozó céljára, 2012. augusztus 3-5.-ig  

bérbe adja  az autós kempinget bruttó 100.000,-Ft-ért. 

Mozgóárus jelent meg községünkben is. A mozgóárus 

engedélyét a székhelye szerinti jegyző adta ki. Hoz-

zánk terület használati engedély iránti kérelemmel 

érkezett amit nem utasíthatunk el mivel rendeletünk is 

lehetővé teszi. 

A közút közlekedésre szolgáló része árusításra nem 

alkalmazható. A polgármesternek joga van meghatá-

rozni a megállási helyeket a közterület-használati en-

gedélyben ami nyilvános, akárcsak az árusítás meg-

kezdésének időpontja. 

Elkészült Gergely Anikó tulajdonában lévő lakótelek 

értékbecslése, ami magasabb összegű, mint az önkor-

mányzati szántóé, amit tőlünk meg akar vásárolni. Az 

ingatlanok adásvételi szerződése azonos árat fog tar-

talmazni, a szántó értékével megegyezőt, 

A sportöltöző tetőfelújítása a Sportegyesület pénzéből, 

valamint az önkormányzat által felajánlott támogatási 

összegből megvalósult úgy, hogy a tervezett kereteken  

belül maradtunk. 

Az SZMSZ szerint júliusban nincs rendes ülésünk, az 

augusztus utolsó keddjén esedékes ülés megtartását 

szeptember első keddjére tervezzük. 

Kossuth u. 63. szám alatti lakás bérlőinek felszólító 

levelet küldtünk ki, adja át a lakást a bérbeadó Önkor-

mányzatnak. Amennyiben nem reagálnak a felszólítás-

ra, szerződésük július végén lejár, augusztus elsején 

hatósági tanúk jelenlétében kinyithatjuk a lakást. Két 

kérelem érkezett lakás bérletére. Stefánovics Julianna 

kérte, hogy az általa eddig bérelt, Abaliget, Kossuth u. 

87. szám alatti lakás bérletét hosszabbítsa meg a Tes-

tület, mert a bérleti szerződése 2012. július 2.-án lejár. 

A másik kérelmező Magyari Éva az iskola zene taná-

ra. A Testület a két kérelmet együtt tárgyalta,  mert a 

javaslat mindkét bérletet érinti. A felszabaduló bérla-

kás kiürítése és rendbe hozatala után Stefánovics Juli-

annának szeptember 1-től a Kossuth u. 63. szám alatti 

lakást adnánk bérbe, ami 14,5 m2-rel nagyobb, mint a 

jelenleg bérelt lakás, négy gyermekével ott jobban 

elférne. A felszabaduló Kossuth u. 87. szám alatti la-

kást rendbehozatala után október 1-től Magyari Éva 

részére adnánk bérbe. 

A Roma Nemzetiségi Önkormányzat Elnöke szerint a 

legrászorultabbak kapjanak lakást. Az egyik cigány 

család nagyon rossz körülmények között él és van be-

adott kérelmük amit figyelembe véve a következő ön-

kormányzati lakás üresedésnél az érintett cigány csa-

lád kapja meg a bérlakást, amennyiben a lakásigényü-

ket nem haladja meg. 

A B A L I G E T  K Ö Z S É G  Ö N K O R M Á N Y Z A T A  
7 6 7 8  A B A L I G E T ,  K O S S U T H  U .  8 7 .  

T E L :  7 2 - 5 9 8 - 0 0 1 ,  E - M A I L :  a b a l i g e t . o n k o r m a n y z a t . @ d r a v a n e t . h u   

Az Önkormányzati Hírlevelet összeállította: 

Kisfali János polgármester. 

Rendkívüli ülés 2012. július 25.  zésének és lebonyolításának támogatása”-t és azt elnyer-

ve lebonyolításra került 60 gyermek részvételével a tábo-

roztatás. Kiírták az üzleti célú szálláshelyek fejlesztése, valamint 

a turisztikai attrakciók és szolgáltatások fejlesztése című 

pályázatokat. Úgy tervezzük, hogy az önkormányzat be-

nyújtja a pályázatokat, azonban mint kiderült a turisztikai 

szálláshely fejlesztésére (Barlang Turistaház) kiírt pályá-

zaton önkormányzatok nem pályázhatnak, ezért felmerült 

egy 100%-os önkormányzati társaság létrehozásának 

lehetősége. A szálláshely fejlesztésre két pályázatot írtak 

ki, az egyik az egészségturisztikai szálláshely fejlesztése, 

amit olyan fejlesztésre lehet benyújtani, amit az egész-

ségbiztosító nem finanszíroz. Nálunk ez az asztma prog-

ramra és a cseppkőbarlangra épülne. A pályázat beadási 

határideje szeptember vége. A Duna-Dráva Nemzeti 

Park is támogatná a pályázatot. Nem kell „csillagot” bő-

víteni, a régi korszak nyugalmát sugározná a felújított 

szállás. A turisztikai attrakció fejlesztése az autós kem-

ping jobb kihasználására irányulna. A terület jelentős 

részét hasznosítaná, valamint az I. számú tó és annak 

környékének fejlesztését céloznánk meg (gyerekbarát 

játszótér, családbarát parkoló, felnőtt játszótér- mozgás-

kultúrát biztosítja stb.) A turisztikai attrakcióra az önkor-

mányzat is be tudja adni a pályázatot, 100%-os támoga-

tási intenzitás mellett. A kft. önálló jogi személy, önálló 

felelős vezetővel. Az önkormányzat jelen esetben kény-

szer vállalkozó lenne, ami komoly aggályokat vet fel. 

Mivel az önkormányzat csak üzemeltető, más a tulajdo-

nos, más a kezelő, a kft. csak az önkormányzat helyére 

léphetne. Gazdasági probléma, hogy az önkormányzat-

nak nincs annyi pénze ami az önrészt fedezné, ha lenne 

hogyan adná át a kft-nek, hogyan jönne vissza az átadott 

pénz. Kft-t 500 e Ft törzstőkével lehet létrehozni, maga 

az alapítás folyamata 130-150 e Ft-ba kerül. Az önkor-

mányzat haszna is elmarad, a közmunkásokat sem adhat-

ja át a kft-nek, tulajdonképpen idegen tulajdonba ruházna 

be. Önkormányzati tulajdonú kft. működése esetén a kft. 

felemészti saját működésére a bevételt. Kérdés, milyen 

funkciót tudna még a kft. elvégezni, ami bevételt teremt. 

Ugyanakkor pontosan tudjuk, hogy a  jelenlegi állapot-

ban, formában milyen bevételre számíthatunk a jövő év-

ben. A jelenlegi gazdasági helyzetben a turizmusba be-

fektetni kockázatos és nehéz előre látni a megtérülés ide-

jét. Minden szempontot figyelembe véve a képviselő-

testület úgy döntött, hogy csak a Turisztikai attrakciók és 

szolgáltatások fejlesztése című 100 %-ban támogatott 

konstrukciójára pályázatot nyújtja be kb. 200 millió fo-

rint támogatására és felhatalmazza a polgármestert a pá-

lyázatíróval, valamint a tervezővel a megállapodás alá-

írására, valamint a pályázat benyújtásához szükséges 

előkészítő munkálatok lebonyolítására. 

Abaliget Község Önkormányzat Képviselő-testülete kö-

szönetét fejezi ki a Tóvidék Egyesületnek, hogy Abaliget 

község érdekében megpályázta Leader pályázat kereté-

ben „Hagyományőrző táborok és rendezvények szerve-

Képviselő testületi-ülés 2012. szeptember 4.  

Turisztikai pályázat az I. számú tó környékének, illetve 

az autós kemping egy részének (vizesblokk) fejlesztésére 

irányul.  

A tervezéskor családbarát környezet kialakítása volt a 

cél, az I. számú tó északi részétől  kelet felé haladva. Az 

autós kemping előtt az útburkolatot javítanánk fel, nagy-

méretű parkolókat alakítanánk ki. A kemping bejáratánál 

lévő porta épület az információs pult funkciót is betölte-

né. A volt büfékből eszköz-, ill. kerékpárkölcsönzőt ala-

kítanánk ki. Nagyméretű gyerekjátszóteret létesítenénk. 

Minden körbejárható lenne sétányokon. A területrende-

zést és füvesítést is tartalmazza a pályázat.  

A strandhoz tartozó napozó részen mobil öltöző kabinok 

kialakítását terveztük. Faburkolatos lenne a stég rend-

szer, valamint stég híd kerülne kialakításra, ami a partot 

összekötné a szigettel, innen megfigyelhető lenne a nö-

vény és állatvilág. A tó egy részén a vízmélységet csök-

kentenénk az aljzat emelésével. A vizesblokk épületét 

teljesen felújítanánk, tetejére napkollektorok kerülnének, 

a burkolatok felújítása is megtörténne. Tűzrakóhelyek 

kerülnének kialakításra. Új árkot alakítanánk ki és útfel-

újítás is lenne. A csónakkikötő stéget előrébb hoznánk, 

ami színpadként is funkcionálna.  

A büfé, ill. az ajándékárusító elé fapadlózatos  fapergola 

kerülne, 2x30 m2-t tudnánk vele befedni. Az építési en-

gedélyköteles beruházást el kell kerülni. A barlang elé 

egységes padok kerülnének. A burkolatok hasonlóak len-

nének, mint ami jelenleg a tó körül van. A kavicsos utat 

is leburkolnánk. A faházas kemping előtt lévő bástyát is 

felújítanák, természetfigyelő pontként funkcionálhat.  A 

szoboregyüttest is felújítanánk. Kialakításra kerülnének 

ivókutak és piknik asztalok.  

Zárhatóság szempontjából a kerítést is tervezünk építeni. 

Terveztünk világítást is, napelemes, ledes megoldással. 6 

csónak és 6 vízibicikli beszerzését is tartalmazza a pályá-

zat.  

Október 1. a beadási határidő, az elbírálás  3-9 hónap 

lehet. Szakaszos építést tervezünk, ami 2 évre nyúlna. A 

pályázat 150 milliós nagyságrendű, a legkisebb pályáza-

tok közé tartozik. A pályázattal 5-6 ember foglalkoztatá-

sát is bevállalja az önkormányzat, mint alkalmazandó 

létszám. 

(folytatás a következő oldalon) 


